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1. Úvod Procesy s malomocnými ve 14. století ve Francii zažehly víru v tajemné spiknutí nepřátel křesťanství, jehož členové se za vidinou hmotných statků a lepšího společenského postavení, vzdali své víry v Boha, spojili se s nepřáteli státu a v tomto komplotu konali ty nejhorší věci proti křesťanům. Se souhlasem francouzského krále to bylo největší systematické pronásledování v křesťanské Evropě. Latentní nenávist k židům během těchto procesů opět ožila a jejich přítomnost byla zakomponována do obrazu spiknutí. Malomocní,
židé a kacíři se stali negativními postavami v obrazu světa, do kterého později přibylo i satanské čarodějnictví.

Čarodějnice a jejich noční lety byly po mnoho staletí považovány spíše za iluzorní představy blouznivců, kteří se nechali zviklat mámením škodlivých duchů ve snech, jejichž moc zde také končila. Během procesů v období od 15. do 17. století se však radikálně mění paradigma, ze kterého vychází pojetí lidové víry a spolu s tím i víra v magii. Po vzoru teorií spiknutí, které se ze střední Evropy rozšířily do zbytku jejích částí se utváří nová koncepce
čarodějnictví. V této práci bych chtěla nastínit kontinuitu konspirace spiknutí, která počátkem 15. století přeskočila na integrovanou součást každodenního života a transformovala některé její
části v hrůzu nahánějící mýtus, který sloužil jako hnací motor během největších evropských procesů s čarodějnicemi. Cílem bude sledovat vývoj mýtu o sabatu a nového konceptu čarodějnictví, který předpokládal určitý typ vztahu s ďáblem a z jakých předpokladů, které ospravedlňovaly a určovaly směr procesů s čarodějnicemi, se vycházelo. Zdali tehdejší soudci a autoři proti-
čarodějnické literatury vycházeli především z biblické exegeze, nebo jestli inspirace přicházela i z jiných podnětů. Věnovat se budu i postavě ďábla, která se v tomto období zcela nově a poprvé konkretizovala. Pokusím se alespoň přibližně vysledovat možné epicentrum, ze kterého se sabat, ve své již specifické podobě, následně šířil do zbytku Evropy. Dalším cílem bude poukázat na možné kulturní a mýtické zdroje, které projevujíce se v podobě konkrétních motivů, byly do mýtu zaintegrovány. Otázkou bude i jak se spolu s definováním
čarodějnictví měnil postoj k ženě, jak se pronásledování marginálních a stigmatizovaných skupin ve společnosti změnilo v hon na jedno pohlaví a jak se v důsledku této změny vyvíjel vztah k ženskému tělu. Krátce se zmíním i o dobovému umění, ve kterém se odrážela představa sabatu a čarodějnického spiknutí.
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2. Středověké teorie spiknutí a sabat 2. 1. Malomocní Počátkem 14. století se Francií prohnala vlna pronásledování malomocných. Kroniky z tohoto období hovoří takto: ,,byli spálení (malomocní) téměř v celé Francii, protože připravovali jedy, aby pobili celou populaci. Jiná kronika z kláštera svaté Kateřiny de monte Rotomagi: ,,Malomocní v celé Francii byli uvězněni a odsouzeni papežem, mnoho jich poslali na hranici, ti kteří přežili, byli drženi ve svých příbytcích. Někteří se přiznali, že se spikli, aby zabili všechny zdravé, urozené i neurozené, a aby získali vládu nad celým světem.“1 Během křižáckých válek se lepra rozšířila z Východu do Evropy. Ve 14. století se ve Francii formuje představa o spiknutí malomocných, kteří chtějí lstí převzít veškeré vládnoucí pozice nejen ve francouzském království, ale i v celém křesťanském světě. Za prostředek jim měl sloužit jedovatý prášek, připravený z nejbizarnějších ingrediencí (lidská krev, moč, různé byliny, posvěcené hostie), který už svým složením nabývá negativního charakteru. Touto jedovatou substancí pak měli otrávit vody ve studních a fontánách což mělo způsobit smrt, nebo nakažení leprou. Záznamy o těchto událostech se v různých kronikách liší, proč to není zcela jasné. Mnohá prohlášení se opatrně schovávala za formulku ,,podle toho, co se
říká“2 (ut dicitur). I představitelé vládnoucí moci se nejprve zdráhali bez okolků prohlašovat,
že jde o spiknutí. Konspirace nejprve děsila obyvatele na jihu Francie. Podle dochovaných zpráv se epicentrum nacházelo v Carcassonnu.3 Teorie o spiknutí se postupně vyvíjela. Nejprve v ní vystupovali malomocní samostatně, velmi záhy přibyli ve vyprávění židé a Saracéni. Někdy zprávy mluví konkrétně o muslimském panovníkovi Granady, pravděpodobně kvůli tehdy probíhajícím válkám s muslimy. Malomocní měli být najati židy a ti zase španělskými muslimy. Cílem bylo nakazit a zlikvidovat křesťanské obyvatelstvo a uvolnit tak místo pro vládu muslimů. Zatčení byli obviněni nejen ze spiknutí, ale také, že se zřekli své víry, pošlapali a poplivali kříž a znesvětili hostii, ze které pak míchali jedy a že se oddali nepřátelskému králi a spřáhli se s židy. Soudy zřizovaly příslušné orgány, které se měly těmito případy zabývat, ale nezřídka se ,,spravedlnosti“ ujal rozbouřený dav, který nelítostně masakroval všechny malomocné bez rozdílu – muže, ženy i děti, vypaloval jejich domy a rozebíral jejich majetek.

1 GINZBURG, C. Noční příběh. Praha : Argo, 2003. s. 49. 2 Tamtéž, s. 71. 3 Tamtéž, s. 67.
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Pokud se malomocní dostali před soud, jejich majetek propadl církvi a státu a do konce života byli uvězněni ve speciálních domech pro malomocné, ve kterých byli segregování muži od žen a dospělí od dětí, aby se nákaza nadále nemohla šířit. Vyhlazování a zavírání malomocných na oddělená místa schválil Filip V. Dlouhý, král Francie, ediktem roku 1321.4 Je však pravda, že již po několika letech od největších masakrů malomocných, byly některé případy odsouzeny, zpětně rehabilitovány a část majetku byla navrácena pozůstalým.5 2. 2. Židé Téměř ve stejnou dobu, jako se objevuje záznam o údajném spiknutí malomocných, se stejně tak objevuje verze, ve které jsou přítomni židé a muslimové. Židé se buď ve vyprávění objevují samostatně, nebo v područí muslimského panovníka. Ten, neschopen porazit křesťany silou, měl podplatit židy, aby tito otrávili křesťanské studny a fontány a přivodili tak křesťanům smrt. Židé však měli namítnou, že jsou příliš podezřelými a proto využili malomocné, kteří se běžně s křesťany stýkali a mohli tak nenápadně rozsypat jedovatý prášek.6 Podle Carla Ginzburga se první zpráva o otrávení vod objevuje na jihozápadě Francie v Périgordu 16. dubna 1321.7 V průběhu dalších let se objevovali nové falešné důkazy o účasti židů na ohromném spiknutí. Byla to pravděpodobně právě velká bída v letech 1315-1318, která vyprovokovalo nenávist vůči židům, kteří se i přes nepříznivé období drželi díky své obratnosti v obchodu a provozováním lichvy. Byli tak nepříjemnými konkurenty a otravnými věřiteli. Židé se měli údajně dopouštět ohavných činů na křesťanech, kteří nebyli schopni platit své závazky a napětí se prudce zvyšovalo. Spojení s malomocnými už bylo jen nasnadě díky jejich sociálnímu vyloučení. Malomocní vyvolávali hrůzu a děs, protože nemoc, považovaná za tělesné znamení hříchu, ničí jejich rysy a téměř je zbavuje lidské podoby.8 Fyzická a morální zkáza byla vnímána jako opuštění Bohem, který se od svého věřícího odvrátil a tím ho vystavil útokům duchů a nemocí.9 K tomuto mýtu jistě také přispělo to, že ,,spojování židů a malomocných je dávného data. Už od konce prvního století po Kristu židovský historik Flavius Josephus ve svém apologetickém spisu Contro Apione polemizuje s Egypťanem Manetonem, který tvrdil, že

4 GINZBURG, C. Noční příběh. Praha : Argo, 2003. s. 49. 5 Tamtéž, s. 71. 6 Tamtéž, s. 51. 7 Tamtéž, s. 52-53. 8 Tamtéž, s. 55. 9 DI NOLA, A. M. Ďábel a podoby zla v historii lidstva. Praha : VOLVOX GLOBATOR, 1998. s. 154.

[…]

a zvláště pak politickým kontextem náboženských válek.“148 Nejvíce zasáhla tato vlna procesů Německé oblasti, přestože ne všude se projevila na rozdíl od Švýcarska, kde se většina procesů odehrála v letech 1560-1670 a to ve všech z jeho třiadvaceti kantonů, nicméně počty obětí nebyly tak veliké.149 Německo však podléhalo pod nátlakem veliké paniky a to především v jeho severních a jižních oblastech, ve kterých
čarodějníci umírali po stovkách i během jediného roku (ve Švýcarsku zemřelo ,,maximálně“ 27 lidí ročně).150 Německu se již v těch dobách říkalo ,,matka čarodějnic“ a na jeho území zemřelo za celé období pronásledování čarodějnic nejvíce lidí. O to více je paradoxní, že ve stejné době dosáhla Germania zároveň velkého rozkvětu, který tak kontrastoval s hysterickým strachem z očarování. Německo tehdy tvořilo nejednotnou část Říše složenou

143 BEHRINGER, W. Čarodějnictví, globální historie. Brno : XYZ, 2016. s. 158. 144 MUCHEMBLED, R. Magie a čarodějnictví v Evropě. Praha : VOLVOX GLOBATOR, 1997. s. 79. 145 GINZBURG, C. Noční příběh. Praha : Argo, 2003. s. 68. 146 BEHRINGER, W. Čarodějnictví, globální historie. Brno : XYZ, 2016. s. 155. 147 Tamtéž, s. 72. 148 MUCHEMBLED, R. Magie a čarodějnictví v Evropě. Praha : VOLVOX GLOBATOR, 1997. s. 91. 149 Tamtéž, s. 46. 150 Tamtéž, s. 47.
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z několika set církevních a světských území se složitými vzájemnými majetkovými a právními vztahy, z nichž každé vykonávalo vlastní soudnictví.151 Některé německy mluvící
části říše tvrdě protestovaly, zatímco jiné upalovaly jednu čarodějnici za druhou. Během let reformace, selských válek a vlivu rozmáhajícího se novokřtěnectví bylo šíření
čarodějnických procesů pozastaveno. Koncem 16. století se opět rozhořely hranice, čemuž v Německu napomohl katastrofální hladomor v 70. letech. Robert Muchembled si klade otázku, jestli vyvolání honů na čarodějnice a vytvoření démonologické koncepce ďábla nemělo sloužit jako pokus církve o univerzalizaci, když se tato myšlenka po reformaci zcela zhroutila a stejně tak sny o světové říši Karla V. V 17. století víra v čarodějnictví a magii opadla a to podle Muchembleda patrně také proto, že určitá vysoce postavená společenská vrstva, tvořená intelektuální elitou, nabyla pocitu jistoty svého postavení a přestala se o tyto jevy zajímat.152

151 MUCHEMBLED, R. Magie a čarodějnictví v Evropě. Praha : VOLVOX GLOBATOR, 1997. s. 52. 152 MUCHEMBLED, R. Dějiny ďábla. Praha : Argo, 2003. s. 80.
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10. Závěr Většinu příběhů o spiknutí, mluvíme-li o malomocných, nebo čarodějnicích, spojuje prvek strachu z potencionálního nebezpečí, které může přijít z místa za hranicemi člověku známého světa, kterému rozumí a ve kterém se orientuje. Vzdálený původce zla naverbuje výměnou za přislíbená bohatství prostředníky, skrze které prakticky uskuteční svou zlou vůli. Tito prostředníci pocházejí buď ze sociálně vyloučené skupiny (malomocní), ze skupiny, která je předem stigmatizována domnělými představami svého okolí (heretici), nebo jsou svou podstatou, která jim byla přisouzena, sami o sobě považováni za slabé, náchylné k pokleskům a hříchu (ženy). Toto paradigma se na počátku 15. století spojilo s novou vírou v čarodějnictví, která se jeví jako obecný fenomén, objevující se právě v obdobích doprovázených vysokou úzkostí a domněním bezvýchodné situace. Základními východisky pro víru v čarodějnictví je představa působení zlých sil, kterými někteří lidé disponují a těmito silami pak škodí svému okolí, čímž je pak vysvětlována zdánlivá nahodilost série nepříznivých událostí. Tyto představy nejsou unikátní pouze pro evropskou oblast v určitém historickém období, ale můžeme se s nimi setkat i jinde ve světě. Odkud takové pojetí čarodějnictví pochází a zdali vůbec může mít nějaký společný původ není jisté a v této práci nebyl prostor pro takovou rozsáhlou analýzu. Aby se taková víra naplno projevila, je zapotřebí určitého podhoubí, které utváří úzkostlivé společenské naladění a které dost dobře odpovídalo situaci, která nastala v důsledku klimatických změn, hospodářských krizí a hladomoru, morových epidemií a v posledku i reformace na konci středověku. Evropské čarodějnictví, tak jak jej definovali středověcí teologové, je unikátní svou závislostí na postavě ďábla, která poprvé v plné síle decimuje pozůstatky pohanského kultu. Dualistické nauky valdenských a katarů se spojily s démonizovanými božstvy a duchy starého světa, čímž vzniklo zcela nové pojetí ďábla jako hlavního nositele zla doby. Původně ambivalentní povaha lidového magického umění byla násilně překroucena do konceptu čarodějnictví a instrumentem, který pomohl takovému transformačnímu procesu v myšlení evropské společnosti se stal mýtus o sabatu. Ten prezentoval dosud neznámý, nebo do 15. století velmi ojedinělý, obraz čarodějnice a ďábla v jedné kompozici. Mýtus o sabatu byl unikátním komplotem teorie spiknutí, která se ve 14. století vyvinula ve Francii a naroubovaných pozůstatků starých pohanských tradic a pověr z různých koutů Evropy. Ztělesňoval ta nejzapovězenější tabu a stal se tak stínem tehdejší společnosti. Symbolika sabatu ukazovala negativ vlastních hodnot společnosti.
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