Kateřina Hlaváčová – Žena a čarodějnický sabat

Posudek oponentky bakalářské práce

Kateřina Hlaváčová si ve své bakalářské práci vytkla sledovat vznik teorie spiknutí čarodějnic, které

pochází přibližně ze 14. století, a dovést ji k jejímu plnému rozvinutí v raně novověkých honech na

čarodějnice. V tomto kontextu analyzuje dobový kontext dalších konspiračních teorií týkajících se

především malomocných, chudých, žebráků a Židů. Součástí práce je i pojetí ženy, vývoj ideje ďábla a

genese náhledu na magii, které tvoří její nedílnou součást. V závěrečné fázi se autorka specificky

věnuje mýtu o sabatu a pojetí nočního letu, které propojuje mimo jiné s „šamanskými“ technikami.

Práce je stylisticky pěkná, což hyzdí pouze tu a tam chyby v interpunkci. Poznámkový aparát má

celkem dobrou úroveň, kterou hyzdí jen fakt, že autorka naprosto nezvládla formát citování

internetových zdrojů a uvádí pouze URL. S touto výjimkou je po formální stránce text v zásadě

v pořádku.

Co se obsahové stránky týče, nelze se vyhnout dojmu, že je práce spíše úvodního charakteru.

Způsobuje to její velmi široký záběr, a to jak historicky (jelikož surfuje napříč několika stoletími

evropské historie), tak geograficky. Tento fakt znemožňuje autorce ponořit se do skutečné hloubky a

vede ji k mnohým velmi obecně nahozeným tvrzením, několika klišé a některým implicitním

paradoxům. Příkladem může být propojení čarodějnického sabatu s indoevropským šamanismem. S

tím, jak je v dané pasáži nastíněno, zůstává spíše nejasné, do jaké míry se jedná o bona fide fenomén,

který reálně existoval (tzn. faktické požívání psychotropních látek a následné snové létání, které bylo

v širší kultuře interpretováno jako satanské rituály), a do jaké míry jen o inspiraci jakousi archaickou

vrstvou, která však mohla být v době, o které práce pojednává, už fakticky několik stovek let

minulostí. Autorka se ve zbytku práce jednoznačně drží druhé varianty, podle které byly hony na

čarodějnice reálně neopodstatněným produktem paniky podnícené konspiračními teoriemi a těžkými

dobovými podmínkami, zvláště vleklým morem, který zasáhl Evropu. Právě v pasáži o šamanismu se

ale ukazuje, jak problematické jsou tyto plošné soudy činěné pod vlivem současného ideového

klimatu. Velmi obecná úroveň práce pak autorce pochopitelně nedovoluje detailní analýzu případů,

na kterých by své myšlenky doložila, a zůstává tak nutně pouze na rovině krátkého ocitování

sekundárních pramenů. To jistě není chyba, ale opět to ukazuje spíše popularizační rovinu, na které

se práce pohybuje.

Na druhou stranu požadavky kladené na bakalářskou práci autorka jistě splnila. Práce má velmi

dobrou formální úroveň, vyspělou stylistiku i přiměřenou bibliografii včetně cizojazyčných zdrojů.

Navrhuji proto hodnocení velmi dobře až výborně, v závislosti na výsledku obhajoby.
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